Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Rizikové chování spojené s graffiti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

Sociální politika a sociální práce

Autor: Šárka Boučková

Vedoucí práce: PhDr. Martina Hrušková

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou/diplomovou práci s názvem Rizikové chování spojené s graffiti jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské/diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

.....

Šárka Boučková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Martině Hruškové, Ph.D. za odborné vedení, čas a připomínky, které mi poskytla při zpracovávání bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem komunikačním partnerům za jejich spolupráci.

Abstrakt

V bakalářské práci byla použita metoda kvalitativního výzkumu. Tento výzkum jsem provedla pomocí metody dotazování a polostrukturovaného rozhovoru. Zjištěné informace jsem poté rozdělila do několika trsů na základě jejich podobností.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakých forem rizikového chování se dopouští tvůrci graffiti.

Cílový soubor tedy jsou sprejeři nad dvacet let, kteří se dlouhodobě graffiti věnují. Sprejeři pochází z celé České Republiky.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje právě graffiti subkultuře, kde se tuto subkulturu pokouším popsat, dále se věnuje definování rizikového chování a kriminalitě spojené právě s graffiti. Poslední kapitola se věnuje sociální práci, kde se práce bude věnovat organizacím, které mohou pracovat právě s touto subkulturou.

Výsledky výzkumu nám přinesou komplexní pohled na sprejery a jejich motivaci. Práce se bude věnovat jejich zkušenostem s graffiti a také jejich zkušenostem s rizikovými aktivitami. Dále se bude věnovat tomu, jak byli ti, co se dopustili nelegálního chování, za svoje skutky potrestány, a jestli mají nějaké zkušenosti se sociální prací. Také se zde budu zabývat tím, jestli ve svém okolí mají legální plochy pro graffiti.

Údaje, které tato bakalářská práce přinese, se mohou hodit pro ucelení pohledu na graffiti subkulturu a mohou pomoci při řešení problému, jak s touto komunitou dále pracovat.

Klíčová slova:

subkultura; graffiti; rizikové chování; sociální práce; kriminalita

Abstract

In the bachelor thesis was used qualitative research strategy. This research was conducted by interviewing and semi-structured interview. The data was divided into several cluster based on similarity.

The aim of the bachelor thesis is to find out, which forms of risk behavior graffiti writers committed.

The target file is composed of graffiti writers, who are in this subculture for long period of time. Graffiti writers come from the whole Czech Republic.

In theoretical part is described graffiti subculture, the next part is devoted to definition of risk behavior and criminality connects with graffiti. In the last chapter I tried described social work and in the next part I described organizations, who could work work with this subculture.

The research results provide us complex view on graffiti writers and their motivation. The research is focused on their experiences with graffiti and their experiences with risk activities. The research also describe, how were graffiti writers punished fot their non-legal behavior and if their have some experience with social work. I am also interested if their have legal zones for graffiti.

The research result that the thesis bring may help for better understand graffiti subculture and can help solve the question, how work with this subculture.

Klíčová slova:

subculture; graffiti; risk behavior; social work; criminality

Obsah

Úvod 7
1 Teoretická část 9
1.1 Graffiti subkultura..... 9
1.1.1 Pojem subkultura 9
1.1.2 Historie výzkumu subkultur..... 10
1.1.3 Subkultury v České Republice..... 11
1.1.4 Graffiti 13
1.2.1 Rizikové chování 16
1.2.2 Formy rizikového chování..... 16
1.2.3 Syndrom rizikového chování v dospívání 17
1.2.4 Kriminalita a graffiti 18
1.3.1 Sociální práce 18
1.3.2 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 19
1.3.3 Probační a mediační služba 20
2 Cíl práce a výzkumná otázka 22
2.1 Cíl práce..... 22
2.2 Výzkumná otázka 22
3 Metodika..... 23
3.1 Metody a techniky sběru dat..... 23
4 Výsledky 26
5 Diskuze 40
Závěr 44
Seznam použitých zdrojů 45

Úvod

Graffiti je v České Republice velmi populární téma. Z různých médií se dozvídáme, že sprejeři způsobují stamilionové škody na veřejném i soukromém majetku. Tímto trendem obzvláště trpí dopravní podniky a České dráhy. Posprejování celého vlaku nebo metra je jedna z věcí, která může osobě v této subkultuře zajistit respekt. Posprejování cizího majetku je i zakotveno v trestní zákoníku č. 40/2009 Sb. v paragrafu 228, který říká, že pokud osoba poškodí cizí majetek barvou nebo sprejem, může mu být odňata svoboda až na jeden rok a hrozí mu zabavení věci nebo jiný majetkový postih. V roce 2018 bylo registrováno 4 274 případů sprejerství, z toho bylo objasněno pouhých 21,5 %, celkové škody se vyšplhaly do částky 56 606 000 Kč (PČR, © 2019). Pokud způsobí škodu velkého rozsahu může mu být odňata svoboda až na dva roky nebo šest let. Ne všichni sprejeři se ovšem dopouští kriminálních činů či přestupků, někteří z nich svá díla umísťují pouze na legální plochy, kde jim umožní malovat buď město nebo soukromí vlastníci.

Názory na graffiti se ve společnosti liší. Někteří vidí sprejery jenom jako obyčejné vandaly, kteří svými výtvyry zohyzdňují vzhled měst a volají po co největších trestech. Jiná skupina obyvatel zastává názor, že některé výtvyry sprejerů se mohou hodnotit i jako umělecká díla, která zkrášlují jinak nudnou architekturu města. Většina osob se ale shodne na tom, že graffiti na historických budovách a nevkusné „čmáranice“ by měli být potrestány.

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybrala Rizikové chování spojené s graffiti, protože mám pocit, že i přes oblíbenost graffiti, je toto téma u nás velmi málo zpracované. Našla jsem jen malý počet českých zdrojů, který se věnuje graffiti v sociálním kontextu a myslím, že si toto téma zaslouží větší pozornost. Dalo by se říci, že graffiti, díky svým znakům, patří mezi rizikové chování. S graffiti ale souvisí i další chování, které může být pro osoby nebezpečné, jak ze zdravotního, tak ze sociálního hlediska. Jsou známy případy, kdy osoba při sprejování utrpěla vážná zranění. Sprejeři se mohou dopouštět nelegálních činů různé povahy, ať už to je právě poškozování cizí věci, nebo právě různé krádeže či agresivní chování.

Tato bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bude rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se bude věnovat graffiti subkultuře, vysvětlí se pojem subkultura, a jak se vlastně subkultury začaly zkoumat, dále si tam přiblížíme téma graffiti, jak vlastně moderní graffiti vzniklo a jak se vyvíjelo v České

Republice. Druhá kapitola bude obsahovat, co to vlastně je rizikové chování, deviantní chování a kriminalitu. Třetí kapitola bude o sociální práci a její organizacím, kteří spolupracují se sprejery.


[…]

na určitému typu chování není závislost v pravém slova smyslu. Ovšem některé znaky jejich chování byli podobné jako u závislého člověka, respondenti podle jejich slov pociťovali velmi silnou touhu po sprejování. Dotazovaní, kteří byli v podmíněném trestu odnětí svobody, chodili v noci stále sprejovat, protože si podle nich nemohli pomoci. Kvůli graffiti začínali zanedbávat školu a v některých případech i práci. V posledních letech se dle Vacka (2011) objevuje fenomén, kdy se odborníci snaží do definice závislosti dostat i behaviorální závislost.

Když jsem s nimi probírala jejich zkušenosti s policií, tak se většina z nich shodla na tom, že tyto události mívali podobný průběh. Jediný kom. partner 3 nebyl nikdy zadržen. Všichni zbývající byli za své nezákonné chování potrestáni k podmíněnému odsouzení k trestu odnětí svobody, k tomu dostali ještě několik hodin obecně prospěšných prací. Na

jejich odpovědí mě zaujalo to, že i když měli velké zkušenosti s trestním řízením a alternativními tresty, až na kom. partnera 4 neměli o těchto věcech velké znalosti, většinou někam přišli a jen podepsali a odsouhlasili to, co jim činné orgány donesli. Jsem toho názoru, že je správné, když sprejeři nejsou za své činy, hned odsouzeni k odnětí svobody, ale že se v těchto případech požívají spíše alternativní tresty a do vězení jsou posíláni jen zřídka. Někteří si ještě stěžovali na neprofesionální chování policistů, ale podle rozhovoru, za to v některých případech mohlo jejich arogantní chování. Jak už bylo zmíněno v teoretické části objasněnost graffiti je velmi malá. To souhlasí i s daty, které mi byly během rozhovoru sděleny. Kom. partneři se shodli, že ve většině případů je nechytli a že byli zadrženi hlavně v případech, kdy byli pod vlivem alkoholu. kom. partnera 1 vyprávěl, že když byl jednou na výslechu a ukazovali mu tam fotky graffiti, které podle grafologa byli jeho, tak ani jedno graffiti nebyla respondentova práce.

Po dokončení rozhovorů s komunikačními partnery bylo možné definovat odpověď na výzkumnou otázku. Mezi nejčastější formy rizikového chování patří záškoláctví, šikana a různé projevy agresivního chování, agresivního chování se kom. partneři dopouštěli ve větší míře pouze uvnitř subkultury a pár z nich šikanovalo své spolužáky. Informantům není cizí ani užívání návykových látek, mezi nejoblíbenější patří alkohol a marihuana, ohledně tvrdých drog se jejich názory a zkušenosti začali rozcházet. Dva z dotazovaných sprejerů měli i zkušenosti s krádežemi, kdy kvůli nedostatku peněz se rozhodli ukrást pomůcky pro sprejování.

Dle mého názoru se popularita graffiti bude dále zvětšovat a počet nelegálních graffiti ve městě bude stále větší. Preventivní opatření by se měla zaměřit hlavně na druhý stupeň základních škol. Jelikož v tomto období s graffiti nejčastěji sprejeři začínají. Tyto preventivní akce by se měli konat přímo na školách, kde by žáci byli seznámeni s tím, jaké postihy jim hrozí za sprejerství a měli by být ještě seznámeni s dalšími riziky, která jsou spojené právě s graffiti. Také by se zde mohly propagovat akce nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, které jsou spojeny s graffiti. Prevence v pozdějším období by dle mého názoru byly zbytečné.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsme snažila zjistit, jakých druhů rizikových chování se dopouští tvůrci graffiti. Pro tento výzkum jsem si stanovila výzkumnou otázku.

Výzkumná otázka: Jakých forem rizikového chování se dopustili tvůrci graffiti?

Výzkumný soubor tvořilo šest komunikačních partnerů (pět mužů a jedna žena), nejmladšímu respondentovi bylo 20 a nejstaršímu 35.

Podle zjištěných informací, se graffiti dá zařadit do forem rizikového chování, se kterým se váže i další rizikové chování. Všechny dotazované osoby se dopouštěli rizikového chování už na základní škole, kde to bylo hlavně záškoláctví a polovina z nich měla zkušenosti i se šikanováním spolužáků, a dokonce i učitelů. Různé formy agresivního chování jsou uvnitř graffiti subkultury běžné a všichni komunikační partneři se setkali s různými výhrůžkami a slovním napadáním. Čtyři z nich mají i osobní zkušenosti s tím, že je fyzicky napadl jiný člen subkultury. Tři z kom. partnerů se přiznali k tomu, že fyzicky napadli jiného sprejera. Tato agresivita v graffiti subkultuře slouží k vyjádření hierarchie a ukazuje nováčkům, co si můžou dovolit. Komunikační partneři také měli bohaté zkušenosti s návykovými látkami. V dobách, kdy byli nezletilí, u nich byla velmi oblíbená konzumace alkoholu, také konopné drogy jsou u nich velmi oblíbené. Někteří z nich mají i zkušenosti s tvrdými drogami. Dva z kom. partnerů mají jako nezletilý zkušenosti s krádežemi kvůli sprejování.

Až na jednoho z dotazovaných byli ostatní za sprejerství odsouzeni, všichni dostali trest podmíněčného odsouzení a obecně prospěšné práce, většina z nich musela svůj výkon také přemalovat.

Jelikož většina z kom. partnerů neměla skoro žádné informace o sociálních službách. Myslím si, že by se sociální služby pro mladé mohli více propagovat. Například v nízkoprahových centrech pro děti a mládež se začínají pořádat menší graffiti akce, o které by se tyto osoby mohly zajímat.

Informace, které přináší tato bakalářská práce, by dle mého názoru mohla pomoci nejenom sociálním pracovníkům s pohledem na tuto subkulturu, ale mohla by pomoci při plánování, jak s těmito osobami dále pracovat.
