## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Šárka Boučková

*Studijní obor:* SPP

*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* ÚSV

*Název bakalářské práce:* Rizikové chování spojené s graffiti

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl**

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

Nelogické vymezení cíle práce – nesprávná formulace

Nepřesná vymezení v metodické části práce

Analytické chyby

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Graffiti subkultura sama o sobě představuje „rizikové chování“, neboť se svým chováním sprejeři dopouští trestného činu. Cíl práce tedy z mého pohledu není jasně a srozumitelně definován. Autorka chce zjišťovat něco, co je a priori jasné a legislativou vymezené. Možná interpretace je ještě taková, že chce autorka zkoumat další formy rizikového chování, které jsou u této subkultury zákonem nepostižené? Toto se částečně vyjasňuje v kapitole metodika. Teoretická část práce je zpracována standardně, problém mám spíše s formální stránkou – autorka opakuje za každou větou tu samou citaci, např. na str. 16 Moussová, Duplinský, 2007 4x za sebou. Graffiti jako subkultura dlouho existovala ruku v ruce ve spojitosti s hip hopovou subkulturou, o tom bych uvítala alespoň zmínku. Není zřejmý důvod zařazení kapitoly 1.3.1.

Metodika je odůvodněná zvláštním způsobem (viz první věta). Metody a techniky sběru dat se prolínají s informacemi o volbě výzkumného souboru, u jehož popisu není jasné, proč autorka volila osoby pouze mezi 20-35 lety. Naopak, zařazení mladších a starších sprejerů by mohlo přinést zajímavé informace ze zkoumané oblasti. Není rovněž zřejmé, proč autorka rozhovory nenahrávala, ani proč zvolila rozhovory polostrukturované (a ne třeba hloubkové). Uvítala bych seznam otázek v příloze.

Výsledky by měly být zpracovány metodou trsů. Opět – není zřejmé proč. Metoda navíc s ohledem na zvolený cíl není příliš vhodná.

Výsledky jsou zpracovány poměrně přehledně, žádné trsy zde ale nenacházím. Jedná se o standardní otevřené kódování. Poměrně velká část výsledků je věnována tématům mimo cíl práce (např. motivace). Zpracování výsledků ve vztahu k rizikovému chování se z větší části vůbec neváže na popisovanou subkulturu. Autorka však tuto skutečnost nepřilíživě reflektuje a to může vyvolávat dojem provázanosti.

Kapitola diskuse je zcela v pořádku.

Z hlediska formální stránky se v práci objevují chyby v citacích (různé citační normy v seznamu literatury), opakování té samé citace ve větách za sebou. Dále pak je velmi špatná gramatická stránka práce (hrubice).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře

- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Proč je téma aktuální?

Datum: 13.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Kojanová', written over a dotted line.